1

企業立地に関する覚書の締結について

 出雲市内に立地する企業３社の事業拡張が決定しました。

このたび、企業、島根県、出雲市の３者による「立地に関する覚書」の調印をそれぞ

れ行いましたので、立地計画の概要について、下記のとおり報告します。

１． サン電子工業株式会社

（１）会社概要

① 会 社 名  サン電子工業株式会社

② 所 在 地  大阪府四条畷市岡山東１丁目１番１８号

③ 代表者名  代表取締役 礒垣 匡樹

④ 設立年月  昭和３３年（1958）１２月

⑤ 資 本 金  ９０，０００千円

⑥ 従業員数  ６１２名（うち出雲工場の常用従業員 １７２名）

⑦ 事業内容  アルミ電解コンデンサ及び各種電子部品の設計・製造・販売

（２）立地計画の概要（出雲工場：生産設備の増設）

自動車の自動運転化やＥＶ（電気自動車）への移行に伴い、需要が拡大している導

電性高分子ハイブリッドアルミ電解コンデンサのさらなる生産拡大に向けて、製造ラ

インの増設を図る計画です。

① 立地場所  出雲市長浜町３３７番地１（出雲長浜中核工業団地内）

② 敷地面積  ４７，５０９㎡

③ 建物面積  １３，９６３㎡（既設）

④ 投資金額  １，６６２，１８０千円

⑤ 投資内訳   [土地]           ０千円

[建物]           ０千円

[償却資産] １，６６２，１８０千円

⑥ 従業員数  １８名増 ※操業後３年

⑦ 操業開始  令和７年４月

⑧ 調 印 日  令和７年２月１９日

（３）立地に対する助成制度内容（予定）

≪市≫ 適用助成制度：出雲市企業立地促進助成金（製造業：増設）

① 投資助成  増加固定資本額 １，６６２，１８０千円×１０％＝１億円(上限)

                ※助成率は、出雲長浜中核工業団地への立地に対する特例を適用。

② 雇用助成  出雲市在住の増加常用従業員数(新卒・UIﾀｰﾝ者)×５００千円

全 員 協 議 会 資 料

令和７年(2025)３月１７日

商 工 振 興 部 産 業 政 策 課

報告 商工２

2

≪県≫ 適用助成制度：島根県企業立地促進助成金（製造業：増設）

① 投資助成  増加固定資本額 １，６６２，１８０千円×１０％

② 雇用助成  増加常用従業員数(新卒・UIﾀｰﾝ者)×１，０００千円

（４）位置図

（５）参考

今回の立地計画は、出雲工場と同時に益田工場でも事業を拡張するものとなってい

ます。

益田工場では、主要販売先である欧州において、需要が拡大している自動ブレーキ

用面実装アルミ電解コンデンサのさらなる生産拡大に向けて、製造ラインの増設を図

る計画です。

２．株式会社島根情報処理センター

（１）会社概要

① 会 社 名  株式会社島根情報処理センター

② 所 在 地  島根県出雲市今市町３２１－３

③ 代表者名  代表取締役社長 遠藤 嘉右衛門

④ 設立年月  昭和４７年（1972）６月

⑤ 資 本 金  ８０，０００千円

⑥ 従業員数  ９１名（うち常用従業員 ８６名）

⑦ 事業内容  主に地方公共団体を対象としたシステム開発、情報処理サービス

        の提供

出雲長浜中核工業団地

長浜コミュニティ
センター 学校給食

センター

サン電子工業
株式会社
出雲工場

R431

製造ラインの増設(既設工場内)

所 在 地  出雲市長浜町 337 番地 1

敷地面積  47,509㎡

建物面積  13,963 ㎡

3

（２）立地計画の概要（事業所の増設）

Ｒｕｂｙをはじめとした開発実績に伴い、首都圏からの開発依頼が増加しており、

昨今のエンジニア不足からも高まる需要へ対応するため、同敷地内に社屋を増築し、

エンジニアの増員・人材育成を図ります。

① 立地場所  出雲市今市町３２１－３

② 敷地面積  １，６９６．６０㎡

③ 建物面積  １，３０６．４６㎡（うち今回増設３３４．００㎡）

④ 投資金額  ８８，２０３千円

⑤ 投資内訳   [土地]        ０千円

[建物]   ５５，３２７千円

[償却資産] ３２，８７６千円

⑥ 従業員数  １０名増 ※操業後３年

⑦ 操業開始  令和７年６月

⑧ 調 印 日  令和７年３月７日

（３）立地に対する助成制度内容（予定）

≪市≫ 適用助成制度：出雲市企業立地促進助成金（ソフト産業：増設）

①  投資助成  増加固定資本額 ８８，２０３千円×１０％＝８，８２０千円

②  雇用助成  出雲市在住の増加常用従業員数×５００千円

≪県≫ 適用助成制度：島根県企業立地促進助成金（ソフト産業：増設）

① 投資助成  増加固定資本額 ８８，２０３千円×５％

② 雇用助成  増加常用従業員数(新卒・UIﾀｰﾝ者)×１，０００千円

（４）位置図

株式会社島根情報処理センター

国道１８４号線

出雲商工会館

所 在 地  出雲市今市町３２１－３

敷地面積  1,696.60㎡

建物面積    972.46 ㎡（既存）

【今回増設】

建物面積 334.00 ㎡

4

３．株式会社西口アンプル製作所

（１）会社概要

① 会 社 名  株式会社西口アンプル製作所

② 所 在 地  大阪府大阪市阿倍野区阪南町６－７－２４

③ 代表者名  代表取締役社長 西口 明宏

④ 設立年月  昭和４５年（1970）９月

⑤ 資 本 金  １５，０００千円

⑥ 従業員数  ４２名（うち出雲工場の常用従業員１７名）

⑦ 事業内容  プラスチック製品、主に医療用目薬容器の製造

（２）立地計画の概要（出雲工場：生産設備の増設）

高齢化に伴う医療用目薬の需要増加や、通信機器の浸透による疲れ目・ドライアイ

患者の増加に伴う目薬市場の拡大及びインバウンド観光客向けの目薬商品の販売回

復・拡大に対応するため、目薬容器（ボトル、ノズル、キャップ）を主に製造する出

雲工場において、生産設備の増強を行います。

① 立地場所  出雲市長浜町１３７２－６（出雲長浜中核工業団地内）

② 敷地面積  １０，０１７㎡

③ 建物面積  ０４，０５４㎡（既設）

④ 投資金額  ５２６，０００千円

⑤ 投資内訳   [土地]          ０千円

[建物]          ０千円

[償却資産]  ５２６，０００千円

⑥ 従業員数  ６名増 ※操業後３年

⑦ 操業開始  令和８年２月

⑧ 調 印 日  令和７年３月７日

（３）立地に対する助成制度内容（予定）

≪市≫ 適用助成制度：出雲市企業立地促進助成金（製造業：増設）

① 投資助成  増加固定資本額 ５２６，０００千円×１０％＝５２，６００千円

                ※助成率は、出雲長浜中核工業団地への立地に対する特例を適用。

② 雇用助成  出雲市在住の増加常用従業員数(新卒・UIﾀｰﾝ者)×５００千円

≪県≫ 適用助成制度：島根県企業立地促進助成金（製造業：増設）

① 投資助成  増加固定資本額 ５２６，０００千円×５％

② 雇用助成  増加常用従業員数(新卒・UIﾀｰﾝ者)×１，０００千円

5

（４）位置図

所 在 地  出雲市長浜町１３７２－６

敷地面積  10,017㎡

建物面積   4,054 ㎡

出雲長浜中核工業団地

県立東部
高等技術校

株式会社
西口アンプル製作所

長浜コミュニティ
センター

学校給食
センター

R431

製造ラインの増設(既設工場内)